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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы

Принадлежность территорий и раздел водных ресурсов регулярно

становятся предметами пограничных споров между государствами. Наличие даже

небольших разночтений в определении государственных границ может повлечь за

собой продолжительные разбирательства, ослабить контроль той или другой

стороны над приграничной зоной и привести к нерациональному использованию

вод общих рек. Проведение взаимоприемлемой делимитации и демаркации

позволяет устранить противоречия, однако таким шагам зачастую предшествуют

односторонние и весьма недружественные действия, которые дестабилизируют

приграничные районы и нередко приводят к человеческим жертвам. В некоторых

ситуациях четкому определению границ препятствуют условия местности, а

иногда силы природы и вовсе перекраивают те линии, которые уже были

намечены на карте с опорой на естественные преграды.

Опыт установления границ в Южной Азии ярко иллюстрирует трудности,

сопряженные со столь важным политическим процессом. В 1947 г. обретение

Индией и Пакистаном независимости от Британской империи, истощенной

тяготами Второй мировой войны и противостояния национально-

освободительным движениям, принесло не только радость победы в общей борьбе

против колониализма, но и большое количество вопросов, связанных с разделом

ранее политически и административно единого региона на рукотворные

государственные образования. Исторически сложившиеся торгово-

экономические, социальные и культурные связи между областями Южной Азии

оказались нарушены проведенной наспех разделительной линией

государственной границы. Использование конфессионального принципа в
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агитации политиков, выступавших за обретение индийскими мусульманами

своего собственного независимого государства, а затем и при выделении

территории Пакистана предопределило антагонизм между двумя общинами,

давший начало столкновениям между ними и развитию коммунализма. Ситуацию

также осложнила нерешительность бывших колониальных господ в вопросе

определения политической судьбы индийских княжеств, ранее связанных с

британской короной субсидиарными договорами. Совокупность этих факторов

создала в регионе условия, в которых первые же разногласия, возникшие в связи с

определением территориальной принадлежности и проведением индийско-

пакистанской границы, привели к кровопролитному конфликту, не нашедшему

разрешение до сих пор. Спор вокруг территорий Джамму и Кашмира на долгие

годы сделал неспокойной западную границу между Индией и Пакистаном, однако

восточная часть разделительной линии пострадала от неаккуратных действий

англичан и межконфессиональных противоречий не меньше, чем западная. Тем не

менее, проблемы Восточного Пакистана отошли на второй план в силу развития

Кашмирского конфликта.

Эти проблемы были унаследованы Народной Республикой Бангладеш,

образованной в 1971 г. в результате борьбы бенгальского населения восточной

провинции Пакистана за самоопределение. Индия сыграла ключевую роль в

победе народно-освободительных сил в разразившейся войне, однако эйфория

победного года вскоре сменилась пониманием того размытого и проблематичного

характера, который имела индийско-бангладешская граница. Произвольный

характер проведения пограничной линии на картах некоторых районов,

недостаточная демаркированность на местности, пережитки ранее

господствовавших форм землевладения, непростые условия местности,

подверженной частым разливам рек, пугающие масштабы нелегальной миграции

– вот вызовы, с которыми пришлось столкнуться правительствам в Дели и Дакке

при выработке трансграничной политики в отношении друг друга. Временные

решения, найденные двумя сторонами, не привели к значительному изменению

ситуации, а возникшие вокруг границы противоречия лишь усугублялись по мере
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смены правительств и поколений политических элит. Со временем появились и

новые задачи – организация совместного водопользования, борьба с контрабандой

и трансграничным терроризмом, определение статуса периодически

появляющихся и исчезающих речных островов – чоров. Однако решение этих

задач и установление прочных механизмов управления границей требовали

наведения порядка в более насущных, базовых вопросах. Лишь в 2015 г. Индия и

Бангладеш ратифицировали протокол к соглашению 1974 г., внесший

окончательную ясность в вопрос о том, где же пролегает сама разделительная

линия между двумя государствами. Путь к этому шагу оказался непростым, и его

изучение позволяет оценить как динамику взаимоотношений между двумя

южноазиатскими государствами с самого момента появления одного из них на

карте, так и перспективы их дальнейшего взаимодействия.

В настоящей диссертации рассматривается история трансграничного

сотрудничества Индии и Бангладеш и их действия по решению споров, связанных

с границей. Исследование этих вопросов позволит выявить влияние пограничной

проблематики на становление и развитие индийско-бангладешских отношений, а

также роль внутриполитических процессов по обе стороны границы в

формировании повестки трансграничного сотрудничества и подходов к решению

назревших проблем.

Научная актуальность темы исследования определяется вниманием

индологов, прежде всего, зарубежных, к особенностям развития Индии и

окружающих ее стран на современном этапе, выявлению долгосрочных

последствий раздела Британской Индии для политического, экономического и

социального развития региона Южной Азии. При рассмотрении исторических

аспектов индийско-бангладешских отношений исследователи обычно уделяют

основное внимание документам, отражающим динамику их развития, а также

изменению позиций правительств двух государств по ключевым вопросам

сотрудничества. Рассмотрение более широкого исторического контекста

позволяет выявить факторы, предопределившие складывание существующих

между Индией и Бангладеш разногласий. Изучение влияния внутриполитической
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конъюнктуры на характер эволюции трансграничного взаимодействия дает

возможность сформировать более объемную и объективную картину индийско-

бангладешских отношений на современном этапе.

Научная новизна и оригинальность диссертационной работы выражаются

в рассмотрении всего комплекса взаимодействий между двумя странами по

поводу границы, что позволяет выявить становление и эволюцию подходов

Индии и Бангладеш к формированию и претворению в жизнь трансграничной

политики. Существующие исследования по данной проблематике затрагивают

лишь отдельные проблемные узлы в двусторонних отношениях, освещая либо их

современное состояние, либо отдельные моменты в истории их формирования.

Большинство работ по вопросам, рассмотренным в настоящей диссертации,

принадлежат перу авторов, проживающих в Южной Азии либо имеющих

южноазиатское происхождение, что нередко оборачивается селективным

включением в исследования только тех фактов и доводов, которые совпадают с

позициями авторов, при игнорировании или недостаточном внимании к

свидетельствам и документальным материалам, ставящим под сомнение их

выводы и бросающим тень на позицию их родной страны или общины по

рассматриваемому вопросу. В отечественной историографии темы, связанные с

историческим развитием Бангладеш, практически не изучены, а вопросы

трансграничного взаимодействия между Дели и Даккой рассматриваются лишь в

рамках узкопрофильных тематических исследований. Настоящая диссертация

призвана восполнить указанные пробелы в российской и зарубежной индологии,

рассмотреть обозначенную проблематику в комплексе, выявить общее и

особенное в развитии отдельных аспектов проблематики, заложив тем самым

основу для дальнейшего исследования индийско-бангладешского

трансграничного взаимодействия.

Объектом исследования является совокупность основных пограничных

споров между Индией и Бангладеш, а также разногласий, связанных с

демаркацией и делимитацией границы и соблюдением пограничного контроля. В

их число входят проблема индийских и бангладешских анклавов, споры по
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поводу принадлежности речных островов, вопросы раздела вод трансграничных

рек, протекающих по территории обеих стран, и разумного использования водных

ресурсов, вопросы противодействия нелегальной миграции, контрабанде и

трансграничному терроризму. Проблемы трансграничной торговли, создания

транспортной инфраструктуры, а также другие вопросы торгово-экономического

сотрудничества, не связанные напрямую с установлением границы, управлением

ею и приграничными территориями, в рамках настоящей диссертации не

рассматриваются.

Предмет исследования – историческое развитие трансграничного

взаимодействия между Индией и Бангладеш. Основное внимание уделено

политическим аспектам возникновения и дальнейшей эволюции споров и проблем

управления границей; при этом факторы экономического, социального и

этнокультурного характера также учитываются при формировании картины

индийско-бангладешских отношений на разных хронологических отрезках их

существования.

Цель исследования состоит в выявлении причин, приведших к

складыванию комплекса пограничных споров между Индией и Бангладеш, а

также факторов, повлиявших на выработку политики двух государств в

отношении этих споров, для того, чтобы сформировать понимание общих

подходов сторон к решению проблем трансграничного взаимодействия и их

эволюцию с течением времени.

Достижение поставленной цели требует выполнения ряда задач:

– изучение общего исторического контекста формирования политических

границ в Южной Азии и факторов, обусловивших их конфигурацию на момент

обретения Бангладеш независимости;

– рассмотрение экономических, социокультурных, географических и других

неполитических факторов, повлиявших на возникновение и развитие индийско-

бангладешских пограничных споров;

– анализ общей конъюнктуры индийско-бангладешских двусторонних

отношений, а также внешнеполитического курса двух государств в отношении

9

друг друга в их историческом развитии, и их влияния на формирование подходов

к решению пограничных споров;

– выявление роли взаимоотношений местных властей и центральных

правительств в Дели и Дакке, а также политической борьбы на местном уровне в

процессе разрешения разногласий по вопросам управления границей;

– сопоставление подходов сторон к различным проблемам трансграничного

взаимодействия для выявления их значимости в индийско-бангладешских

отношениях;

– оценка состояния трансграничного сотрудничества между Индией и

Бангладеш на 2015 г. и его дальнейших перспектив.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 1971 г.,

когда было образовано независимое государство Бангладеш, по 2015 г., когда,

наконец, вступило в силу соглашение о сухопутной границе между Индией и

Бангладеш 1974 г., утвердившее ее окончательную конфигурацию. При этом в

работе будет рассмотрена предыстория формирования индийских границ,

связанная с разделом Британской Индии в 1947 г., а также частично затронуты

события периода британского владычества, заложившие основу для

формирования проблем, характерных для индийско-бангладешской границы и

поныне. Частичный выход за пределы нижней и верхней хронологических рамок

обусловлен необходимостью всестороннего рассмотрения истории исследуемого

вопроса, а также оценки дальнейших перспектив трансграничного сотрудничества

между Индией и Бангладеш.

При проведении исследования были использованы общенаучные методы

познания, применимые к гуманитарным наукам – анализ, синтез, индукция,

дедукция, аналогия и сравнение и др., а также ряд специальных исторических

методов – историко-генетический, сравнительный, системный. Принцип

верификации рассматриваемых в исследовании фактов в целях соблюдения его

объективности применяется посредством перекрестного сопоставления

различных свидетельств об одних и тех же событиях и процессах.
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Теоретико-методологическую основу диссертации составляют

сформированное современными междисциплинарными научными

исследованиями понятие границы, а также тесно связанное с ним понятие

территории. Определение границ государства на протяжении большей части

письменной истории человечества являлось важным средством подкрепления

национальной самоидентификации
1
. С течением времени вопросы разграничения

стали одним из важнейших факторов, формирующих межгосударственные

отношения в Европе, где к середине XVII в. сформировалась и была закреплена в

Вестфальском договоре 1648 г. система суверенных национальных государств

(nation states). Тогда же возникла и потребность в четком формулировании

понятия «граница» в его узкоспециальном политико-географическом смысле.

Энциклопедический словарь Брокгауза и Ефрона указывал, что граница – это

«черта, разделяющая два смежных владения. <…> Границами смежных

государств определяются пределы территориального верховенства каждого из

них; поэтому они должны быть точно определены в видах предупреждения

столкновений и недоразумений. Различают границы физические (моря, реки,

горные хребты) и договорные, или условные. Одного только существования

физических границ еще недостаточно: они должны быть признаны таковыми»
2
.

Данное определение (пусть и сформулированное значительно позднее XVI в.)

отражает в полной мере стремление к отделению друг от друга участков земли, на

которые распространяется суверенитет различных государств. Содержится в нем

и указание на договорную природу межгосударственной границы, ее

неотъемлемую принадлежность предметному полю находившегося тогда в стадии

становления международного права.

В XIX в. расширение межгосударственных взаимодействий, развитие

внутригосударственных политических практик, пополнение эмпирической базы

1

Андерсон Б. Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении

национализма. Пер. с английского В. Николаева; Вступ. Статья С. Баньковской. М.: «КАНОН-

пресс-Ц», «Кучково поле», 2001. С. 189.
2

Энциклопедический словарь Брокгауза и Ефрона: Том IXА (18). СПб.: Семеновская

Типолитография (И.А. Ефрона), 1893. С. 559-560.
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для исследований в результате деятельности первопроходцев и картографов

потребовали более глубокой теоретической проработки понятия границы. В

результате такого осмысления появился историко-географический подход к

формулированию представлений о границе, представленный в трудах Ф. Ратцеля,

И. Боумана, Р. Хартсхорна, Ж. Анселя
3

. Важными достижениями историко-

географического направления стали формирование представлений об

изменчивости границ в пространственно-временных координатах и

эволюционном характере такой изменчивости, а также выявление взаимосвязи

между изменениями соотношения сил государств и изменениями

государственных границ. Было также введено понятие естественных границ,

которые были обусловлены конкретными условиями ландшафта и потому

считались многими исследователями наиболее прочными. В противовес взглядам

первых исследователей пограничных проблем, Р. Хартсхорн, один из

основоположников такой дисциплины, как философия географии, отошел от

постулатов геополитики, отрицая особые свойства естественных границ. По его

мнению, важным фактором формирования границ являлась мотивация и позиция

конкретных лиц, заинтересованных в той или иной их конфигурации
4
.

Работы Р. Хартсхорна во многом заложили основы функционального

подхода к изучению границ, доминировавшего с 1950-х по 1970-е гг. В его рамках

такие авторитетные исследователи, как Дж. Прескотт и Дж. Хауз изучали

различные аспекты формирования и функционирования границ с точки зрения

международной торговли, миграции, информационного и культурного обмена
5
.

Данный подход исходил из определения границы как явления преимущественно

социального, образующего особый тип взаимодействий между группами людей,

3
Колосов В.А. География государственных границ: идеи, достижения, практика // Известия

РАН, Серия: Географическая, № 5, 2008.
4
Hartshorne R. ‘Suggestions on the terminology of political boundaries’ // Annals of the Association

of American Geographers, 26 (1), 1936. P. 56–57.
5
Prescott J.R.V. The Geography of Frontiers and Boundaries. London : Routledge, 1965: Prescott

J.R.V. Boundaries and Frontiers. Totowa, New Jersey: Rowman and Littlefield, 1978; House J.W. The

Frontier Zone: A Conceptual Problem for Policy Makers // International Political Science Review /

Revue internationale de science politique. Vol. 1, No. 4, Politics and Geography (1980). P. 456-477.
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преобразующий приграничные участки местности в соответствии с их

потребностями. Дж. Прескотт также ввел новую трактовку понятия «фронтир»
6

как незаселенной зоны, прилегающей к границе между двумя государствами, в

которой ни одно из них не имеет политического или экономического

доминирования, фактически отделяющей одну нацию (в национально-

государственном смысле этого термина) от другой
7

. Основное внимание в

функциональной классификации уделялось функциям границ в

межгосударственном взаимодействии. Среди них выделяли барьерную,

контактную, фильтрующую, отражательную, регулирующую. Главными из них

считались барьерная и контактная, то есть по сути результирующие

противоположных по своей направленности усилий двух государств в отношении

друг друга. Такой диалектический характер взаимосвязи отражается и в том, что

оба свойства границы – барьерность и контактность – оказывают влияние на одни

и те же аспекты политического и социального взаимодействия (безопасность,

торговлю, демографию и др.), при том, что обусловлены они различными

причинами (например, естественные препятствия и воинские контингенты в

первом случае и развитие институтов сотрудничества между государствами – во

втором)
8

. В более поздних работах данного направления подчеркивается

необходимость преодоления тех негативных последствий, которые разделение

территорий на границы оказывает на функционирование человеческих обществ
9
.

Новый подъем научного интереса к понятию и функциям границы

наблюдался в 1990-е гг., когда в политологии на авансцену вышел

постмодернизм, породивший новые подходы к исследованию привычных

проблем. На их формирование также оказали значительно влияние

6
Впервые в широкий политико-географический дискурс понятие «фронтир» ввел в конце

XIX в. американский историк Ф. Тернер, определявший его как «место встречи дикости и

цивилизации». Подробнее см.: Тернер Ф. Фронтир в американской истории. Пер. с англ. М.:

Весь мир, 2009.
7
Prescott J.R.V. Political Frontiers and Boundaries, Chicago: Aldine Publishing Company, 1987.

8
Безопасность и международное сотрудничество в поясе новых границ России [Электронный

ресурс]. Под ред. Л.Б.Вардомского и С.В.Голунова. М. Волгоград: НОФМО, 2002. Режим

доступа: http://www.obraforum.ru/book/content.htm (Дата обращения 06.05.2019)
9
Blake G. Geographers and International Boundaries // IBRU Boundary & Security Bulletin, Vol. 7

no. 4 (Winter 1999-2000). P. 55.
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трансформации международных реалий
10

, выразившиеся в том числе в

повышении транспарентности границ, увеличение объемов международных

товарно-денежных потоков и миграции, появление новых трансграничных

вызовов и угроз (терроризм, киберпреступность) и усугубление уже имевшихся

проблем (наркотрафик, торговля оружием). Новые подходы отталкивались от

понятия территориальной идентичности как ключевого для анализа роли границ.

Один из представителей нового направления А. Пааси утверждал, что

национализм – это одна из главных форм территориальной идентичности,

поскольку всегда подразумевает борьбу за территорию, а значит – и за проведение

границ в соответствии со своими интересами
11

. Политологи широко использовали

и аппарат миросистемной теории, оценивая значение конкретной границы по

тому месту, которое она занимает в рамках региональной и глобальной систем

политических границ, с учетом как экономических, так и административно-

политических факторов
12

. При этом локальному уровню пограничных

взаимодействий уделялось гораздо больше внимания, чем в рамках традиционных

концепций, что позволило выявить активную роль локальных территориальных

общностей в формировании и функционировании границы, а также связанной с

ней идентичности, что зачастую также приводит к образованию новых

интернациональных идентичностей
13

.

В ряде постмодернистских исследований были произведены попытки

избавиться от государствоцентричного подхода к изучению границ. В них

подчеркивается значимость естественных социально-экономических процессов в

приграничных зонах для развития всего государства, и, следовательно,

необходимость минимизации контроля. При этом также утверждается, что с

10

Колосов В.А. Теоретическая лимология: новые подходы [Электронный ресурс] //

Международные процессы. 2003. № 3. С. 45. Режим доступа:

http://intertrends.ru/system/Doc/ArticlePdf/671/Kolossov-03.pdf (Дата обращения 01.06.2019)
11

Paasi A. The changing discourses on political boundaries: Mapping the backgrounds, contexts and


[…]


стороны границы препятствуют непростые и переменчивые природные условия,

пробелы в демаркации пограничной линии на местности, широкое

распространение коррупции и произвола местных чиновников. Так усилия по

формированию и укреплению территориальности молодых государств Южной

Азии на местах столкнулись с проблемами своей реализации на практике в силу

того, что обжитые клочки территории и те скромные ресурсы, которые они могут

предложить, оказались для местных жителей важнее, чем абстрактные идеи и

«произвольно» прочерченные колонизаторами линии на карте.
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СПИСОК ТЕРМИНОВ

Бигха: традиционная единица измерения площади земельных участков в

различных районах Индии; в Западной Бенгалии равна 1333 кв.м.

Далал: посредник (досл. с бенгальского языка – «брокер»), при помощи которого

нелегальный мигрант оформляет поддельные документы или пользуется другими

схемами несанкционированного пересечения государственной границы.

Дуары: область на северо-востоке Индии, состоящая из плодородных долин по

берегам рек, которые берут начало на территории Бутана; в настоящий момент

входит в состав индийских штатов Западная Бенгалия и Ассам.

Заминдар: землевладелец в Индии (Средневековье и Новое время), обычно

являвшийся членом общинной верхушки; в системе управления империи Великих

Моголов – немусульманский правитель княжества, признавший сюзеренитет

могольской державы и выплачивавший ей дань.

Княжества (princely states): государственные образования с наследственной

формой правления на территории Индии в период с древнейших времен до

1950 г.; часть из них имели полный суверенитет, другие вступали в вассальные

или субсидиарные отношения с крупными наднациональными державами

(Делийский султанат, Могольская империя, Ост-Индская компания, Британская

империя).

Коммунализм: направление общественно-политической мысли (преимущественно

в Индии), в рамках которого приоритетная роль отводится солидарности в рамках

религиозной общины в ущерб национальному единству.

Лакх: бенгальская единица счета, равная 100 000.

Махараджа/раджа: правитель индийского княжества.

Моуз/мауз: в Делийском султанате, Могольской империи, затем в Британской

Индии до 1793 г. – наименьшая территориально-административная единица
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(часть парганы), использовавшаяся при налогообложении и состоявшая из одной

или нескольких деревень и близлежащих участков; в настоящее время

используется как синоним слова «деревня».

Наваб: мусульманин-правитель государственного образования на территории

Индии в Средневековье или Новое время; наместник области в составе

Могольской империи.

Паргана: 1) административная единица в Индии периодов Средневековья и

Нового времени; небольшая территория, включавшая несколько деревень и

прилегающие к ним земельные участки; 2) в Делийском султанате, Могольской

империи, затем в Британской Индии до 1793 г. – территориально-

административная единица, использовавшаяся при налогообложении и

состоявшая из более мелких округов (моуз/мауз); с 1793 г. по н.в. используется

как топографическое наименование ряда районов преимущественно в Восточной

и Северо-восточной Индии.

Санад: в Индии до 1947 г. документ, выданный сюзереном лицу, которое он

наделял правом управления какой-либо территорией и/или имущественными

правами на нее.

Свадеши: лозунг национально-освободительного движения в Индии в первой

половине ХХ в., подразумевавший отказ от покупки товаров, ввозимых в страну

Британской империей, в пользу продукции местных производителей.

Сварадж: лозунг национально-освободительного движения в Индии в первой

половине ХХ в., требовавший от колониальных властей предоставления жителям

страны самоуправления.

Субсидиарный договор: договор, заключенный колониальной державой или ее

представителем (в Индии – британской Ост-Индской компанией) с правителем

местного княжества, по которому первая обязывалась предоставлять второму

военную помощь при необходимости обороны от внешнего врага в обмен на

денежную компенсацию; приводил к образованию больших долгов княжеств

перед колонизаторами, в результате чего первые попадали в зависимое

положение.
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Тхана: округ, находящийся в ведении полицейского участка; наименьшая

административная единица в позднеколониальной Британской Индии.

Чор: речной остров в Восточной Индии и Бангладеш.

Чхитмахал: анклавная территория на границе между Индией и Бангладеш до

2015 г.

Юнион: наименьшая единица административно-территориального деления на

северо-востоке Индии и в Бангладеш, составная часть тханы.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Карты

Карта 1. Современные политические границы Южной Азии (по данным ООН).

Источник: https://digitallibrary.un.org/record/651685/files/4140Rev-3.pdf
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Карта 2. Районы анклавных территорий в 1860 г.

Источник: Whyte B.R. Waiting for the Esquimo: An historical and documentary study

of the Cooch Behar enclaves of India and Bangladesh. Melbourne, 2002. P 478.
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Карта 3. Второй раздел Бенгалии (1947 г.) – граница, предложенная

Мусульманской лигой
422

.

Источник: Chatterji J. The Fashioning of a Frontier: The Radcliffe Line and Bengal’s

Border Landscape // Modern Asian Studies, 33, 1, 1999. P. 200.

422

Заштрихованные территории отходили к Индии, окрашенные в белый цвет дистрикты – к

Пакистану.
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Карта 4. Второй раздел Бенгалии (1947 г.) – линия Рэдклиффа
423

.

Источник: Thomas K. The river-border complex: a border-integrated approach to

transboundary river governance illustrated by the Ganges River and Indo-Bangladeshi

border // Water International, Vol. 42, No.1, 2017. P. 41.

423

Черной линией выделена граница Восточного Пакистана в соответствии с решениями

комиссии Рэдклиффа, пунктирной линией – территории, подлежавшие включению в Пакистан

по Акту о независимости Индии 1947 г.
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Карта 5. Анклавные территории на современном этапе (до обмена в 2015 г.).

Источник: Jones R. Sovereignty and Statelessness in the Border Enclaves of India and

Bangladesh // Political Geography. Vol. 28 (6), 2009. P. 374.
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Карта 6. Расположение чора Мухури.

Источник: Jacques K. Bangladesh, India and Pakistan: International Relations and

Regional Tensions in South Asia. London, 2000. P. 46.
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Карта 7. Расположение острова Нью-Мур (до затопления).

Источник: Jacques K. Bangladesh, India and Pakistan: International Relations and

Regional Tensions in South Asia. London, 2000. P. 50.
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Карта 8. Бассейн Ганги, Брахмапутры и Мегхны.

Источник: http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/34/Ganges-

Brahmaputra-Meghna_basins.jpg

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/34/Ganges-Brahmaputra-Meghna_basins.jpg
http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/3/34/Ganges-Brahmaputra-Meghna_basins.jpg
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Карта 9. Расположение Фараккской плотины.

Источник: Jacques K. Bangladesh, India and Pakistan: International Relations and

Regional Tensions in South Asia. London, 2000. P. 36.
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Карта 10. Гидрологические объекты на реке Тисте.

Источник: Noolkar-Oak G. Geopolitics of Water Conflicts in the Teesta River Basin.

Amsterdam: Both ENDS, 2017. P 9.
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Карта 11. Экстремистский проект создания государства

«Большая исламская Бангладеш» (Greater Islamic Bangladesh).

Источник: Brahmachari U. ‘Greater Islamic Bangladesh’ is a threat to Indian Integrity

and Sovereignty // Struggle for Hindu Existence. 29.10.2014.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Схемы местности

Схема 1. Коридор Тин-Бигха.

Источник: Whyte B.R. Waiting for the Esquimo: An historical and documentary study

of the Cooch Behar enclaves of India and Bangladesh. Melbourne, 2002. P 490.
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Схема 2. Анклав Дахала-Кхаграбари.

Источник: Whyte B.R. Waiting for the Esquimo: An historical and documentary study

of the Cooch Behar enclaves of India and Bangladesh. Melbourne, 2002. P 489.
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Схема 3. Чор Тарадхар на реке Ичхамати.

Источник: Chatterji J. The Fashioning of a Frontier: The Radcliffe Line and Bengal’s

Border Landscape // Modern Asian Studies, 33, 1, 1999. P. 223.
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Схема 4. Варианты разрешения спора о принадлежности острова Нью-Мур.

Источник: Jacques K. Bangladesh, India and Pakistan: International Relations and

Regional Tensions in South Asia. London, 2000. P. 51.
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Схема 5. Водоток Тисты и гидрологические сооружения на реке.

Источник: Rivers of Peace: Restructuring India-Bangladesh Relations. Mumbai:

Strategic Foresight Group, 2013. P. 6.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Индийско-пакистанские и индийско-бангладешские

соглашения относительно границ в восточной части Южной Азии

Год

заключения

Полное название на

английском языке

Полное название на

русском языке

Краткое

название на

русском

языке
424

1950

Agreement between the

Governments of India

and Pakistan Regarding

Security and Rights of

Minorities (Nehru-

Liaquat Agreement)

Соглашение между

правительствами Индии

и Пакистана о

безопасности и правах

меньшинств

(соглашение Неру-

Лиаката)

Пакт Лиаката-

Неру;

Соглашение

1950 г.

1958

Agreement between India

and Pakistan on border

disputes (East Pakistan)

Соглашение между

Индией и Пакистаном о

пограничных спорах

относительно

Восточного Пакистана

Соглашение

Неру-Нуна;

Соглашение

1958 г.

1959

Agreement between

Governments of India

and Pakistan Regarding

Procedures to End

Disputes and Incidents

Along the Indo-East

Pakistan Border Areas

Соглашение между

правительствами Индии

и Пакистана о

процедурах по

урегулированию споров

и инцидентов в районах,

прилегающих к границе

между Индией и

Восточным Пакистаном

Соглашение

1959 г.

424

Приведенные краткие названия используются в тексте диссертации, чтобы упростить

обращение к содержанию указанных документов.
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1972

Treaty of Peace and

Friendship between the

Government of India and

the Government of the

People's Republic of

Bangladesh, 1972

Соглашение о мире и

дружбе между

правительством Индии

и правительством

Народной Республики

Бангладеш

Договор 1972 г.

1974

Agreement between the

Government of the

Republic of India and the

Government of the

People's Republic of

Bangladesh Concerning

the Demarcation of the

Land Boundary between

India and Bangladesh and

Related Matters

Соглашение между

правительством

Республики Индии и

правительством

Народной Республики

Бангладеш о

демаркации сухопутной

границы между Индией

и Бангладеш и смежных

вопросах

Соглашение

1974 г.

1977

Agreement between the

Government of the

People's Republic of

Bangladesh and the

Government of the

Republic of India on

Sharing of the Ganges

Waters at Farakka and on

Augmenting Its Flows

Соглашение между

правительством

Народной Республики

Бангладеш и

правительством

Республики Индии о

разделе вод Ганги в

районе Фаракки и

усилении водотока

Соглашение

1977 г.

1983

Agreement on the ad-hoc

sharing of the Teesta

Waters between India

and Bangladesh reached

Соглашение о

временном разделе вод

Тисты между Индией и

Бангладеш, достигнутое

Соглашение

1983 г.
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during the 25th meeting

of the Indo-Bangladesh

Joint Rivers Commission

held in July, 1983 at

Dhaka

в ходе 25-го заседания

Индийско-

бангладешской

совместной комиссии по

рекам, проведенного в

июле 1983 года в Дакке

1996

Treaty between the

Government of the

People's Republic of

Bangladesh and the

Government of the

Republic of India on

Sharing of the Ganga /

Ganges Waters at

Farakka

Договор между

правительством

Народной Республики

Бангладеш и

правительством

Республики Индии о

разделе вод Ганги в

Фаракке

Договор о

Ганге;

Договор 1996 г.

2011

Memorandum of

Understanding Between

the Government of the

Republic of India and the

Government of the

People’s Republic of

Bangladesh on

conservation of the

Sundarban

Меморандум о

взаимопонимании

между правительством

Республики Индии и

правительством

Народной Республики

Бангладеш о

природоохранных мерах

в отношении

Сундарбана

Меморандум

2011 г.

2011

Protocol to the

Agreement between the

Government of the

Republic of India and the

Протокол к

Соглашению между

правительством

Республики Индии и

Протокол

2011 г.
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Government of the

People's Republic of

Bangladesh Concerning

the Demarcation of the

Land Boundary between

India and Bangladesh and

Related Matters

правительством

Народной Республики

Бангладеш о

демаркации сухопутной

границы между Индией

и Бангладеш и смежных

вопросах