Отзыв научного руководителя

на диссертацию ПОДОПЛЕЛОВА Святослава Андреевича
«Индия-Бангладеш: территориальные споры и проблемы
трансграничного взаимодействия (1971-2015 гг.)», представленную на
соискание ученой степени кандидата исторических наук по
специальности 07.00.03. – Всеобщая история (Новое и новейшее время)

Диссертация С.А Подоплелова посвящена анализу проблем, связанных с историей трансграничного сотрудничества Индии и Бангладеш и со спецификой деятельности двух стран по решению споров, связанных с границей. Существующие зарубежные исследования по данной теме затрагивают лишь отдельные проблемные узлы в двусторонних отношениях, освещая либо их современное состояние, либо некоторые моменты из истории их формирования. Новизна и оригинальность авторского подхода обусловлены тем, что в диссертационном исследовании рассматривается весь комплекс трансграничного взаимодействия между двумя странами, что позволяет выявить становление и эволюцию подходов Индии и Бангладеш к формированию и претворению в жизнь пограничной политики. Такой ракурс исследования позволил исследователю обратиться ко всей почти полувековой истории государства Бангладеш, пока что находившейся практически вне сферы внимания отечественных востоковедов.

При раскрытии темы С.А. Подоплелов использовал большой корпус источников: договоры и нормативные акты Британской Индии; международные договоры, заключенные Индией и Пакистаном; индийско-бангладешские двусторонние соглашения; универсальные международные документы по приграничным вопросам; внутригосударственные нормативно-правовые акты и отчеты о деятельности органов власти; данные переписей населения и других статистических исследований; материалы СМИ на английском и бенгальском языках. Целый ряд источников, включая

колониальные законодательные акты, ранее не вводились в научный оборот российскими историками.

Теоретико-методологическая основа проведенного С.А. Подоплеловым анализа определяется современными междисциплинарными исследованиями в области лимологии и территориальности. Базовым научным принципом диссертации является принцип историзма и многофакторного анализа, что подтверждается содержанием работы. Хронологически диссертационное исследование охватывает период с 1971 г. (года образования независимого государства Бангладеш) до 2015 г. (времени вступления в силу соглашения о сухопутной границе между Индией и Бангладеш, утвердившего ее окончательную конфигурацию). В первой главе диссертации автор рассматривает исторические нюансы формирования политической карты Южной Азии, обращая особое внимание на сложности, возникшие в процессе делимитации границ в 1947 г.; детально анализирует специфику делимитации индийско-бангладешской границы и связанные с ней проблемы принадлежности анклавных территорий и речных островов-*чоров*. Вторая глава фокусируется на вопросах совместного использования водных ресурсов (прежде всего, рек Ганга и Тиста); диссертант оценивает степень конфликтогенности этой проблемы и выявляет ее место в структуре двусторонних отношений. В третьей главе диссертации автор анализирует особенности миграционных процессов индийско-бангладешского фронта: актуальнейшую проблему гражданства переселенцев; сложности приграничных индийских штатов (прежде всего, Ассама), возникающие и усиливающиеся в результате притока мигрантов; криминальные «маркеры» трансграничного взаимодействия (контрабанда, терроризм). Структура диссертационного исследования представляется логичной и обоснованной.

В результате проведенной работы диссертанту удалось проанализировать общий исторический контекст формирования политических границ в Южной Азии, а также факторов, обусловивших конфигурацию границ на момент образования Бангладеш как независимого

государства; рассмотреть экономические, социокультурные, географические факторы, повлиявшие на возникновение и развитие индийско-бангладешских пограничных споров; проанализировать общую конъюнктуру индийско-бангладешских двусторонних отношений; выявить особенности взаимоотношений местных властей и центральных правительств в Индии и Бангладеш, а также политической борьбы на местном уровне в деле разрешения трансграничных разногласий; сопоставить подходы сторон к различным проблемам трансграничного взаимодействия и определить их значимость в индийско-бангладешских отношениях; дать оценку состоянию трансграничного сотрудничества двух стран на 2015 г. и обозначить его перспективы. Таким образом, С.А. Подоплелов успешно справился с решением поставленных в диссертации задач. Следует также отметить свободное владение соискателя уникальным материалом, чему способствовало использование им индийских (прежде всего, бенгальского) языков при подготовке диссертации. Это обстоятельство представляется крайне важным ввиду катастрофической нехватки в российской индологии специалистов с хорошим знанием южноазиатских языков.

Полученные в ходе исследования выводы убедительно аргументированы. Результаты исследования могут быть применены как в обобщающих научных трудах по истории Индии, Бангладеш и Южной Азии в целом, так и в специализированных работах по вопросам формирования границ и функционирования приграничных территорий, а также взаимодействия государств в решении трансграничных проблем. Содержащийся в диссертационном исследовании материал может быть использован при составлении учебных пособий и подготовке лекций по истории стран Азии и Африки, в спецкурсах по истории Южной Азии, внешней политики Индии и Бангладеш.

Работа С.А. Подоплелова была успешно апробирована на ряде научных конференций, проводившихся в МГУ имени М.В. Ломоносова и в РГГУ. По теме работы опубликовано семь научных трудов, в том числе три статьи в

журналах из перечня ВАК при Министерстве образования и науки Российской Федерации.

Диссертация Подоплелова Святослава Андреевича «Индия-Бангладеш: территориальные споры и проблемы трансграничного взаимодействия (1971-2015 гг.)» является самостоятельным, законченным исследованием, вносящим ценный вклад в отечественное востоковедение. Автореферат отражает структуру и содержание диссертации.

Диссертация полностью соответствует специальности 07.00.03. – Всеобщая история (Новое и новейшее время) и требованиям, предъявляемым Высшей аттестационной комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации к диссертациям на соискание ученой степени кандидата исторических наук.

Кандидат исторических наук,
доцент кафедры истории Южной Азии
ИСАА МГУ имени М.В. Ломоносова

А.В. Бочковская

ПОДПИСЬ *А.В. Бочковской*

УДОСТОВЕРЯЮ: Специалист по кадровой работе
Управления кадров и
кадровой политики